Дело № 1-195 2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново ДД.ММ.ГГГГ года

Ленинский районный суд г. Иваново в составе судьи Шахова А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г. Иваново Колбашева А.А., 

подсудимого ФИО14., 

защитника Кардашевской Ю.Е., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный 

<

данные изъяты> 

при секретаре Мироновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 5, проживающего на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

1.Неустановленное в ходе следствия лицо, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения в ДД.ММ.ГГГГ года решило создать организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории города Иваново и Ивановской области. 

С целью создания организованной группы неустановленное лицо в ДД.ММ.ГГГГ года вступило в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую им организованную группу достаточным количеством наркотических средств, разработало план и схему ее функционирования, систему конспирации деятельности ее участников, распределило роли между ними, и лично возглавило созданную им организованную группу. 

ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретений и хранений в целях сбыта с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет», а также непосредственных сбытов наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе М уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретений и хранений в целях сбыта с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет», а также непосредственных сбытов наркотических средств привлекло к участию в организованной группе ФИО2 

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретений и хранений в целях сбыта с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет», а также непосредственных сбытов наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе Л уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконном хранении в целях сбыта и сбыте наркотических средств с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Иваново, имели общую цель – незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей, неустановленное лицо, как организатор и руководитель организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством программ мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» и «Телеграмм» осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере на территории г. Иваново и Ивановской области, всей деятельностью, связанной с приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств. Для конспирации указанной деятельности определило метод сбыта посредством организации «закладок», т.е. помещения наркотических средств в тайники. С использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем и обеспечивало их хранение. Устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств. С использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в программах мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» и «Телеграмм» организовывало розничный сбыт наркотических средств. Налаживало новые каналы сбыта, пытаясь вовлечь новых участников в состав организованной группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд организованной группы.

Используя стремление участников организованной группы М, ФИО2 и Л к незаконному обогащению, неустановленное лицо распределило между ними следующие обязанности:

М в соответствии с указаниями неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» получал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, осуществлял их незаконные хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново и Ивановской области, осуществлял организацию тайников на территории г. Иваново и Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживал связь с неустановленным лицом посредством переписки с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe».

ФИО2 в соответствии с указаниями неустановленного лица незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники, осуществлял их незаконное хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново, осуществлял организацию тайников на территории г. Иваново с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом посредством переписки с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe».

Л в соответствии с указаниями неустановленного лица незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники, осуществлял их незаконное хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново, осуществлял организацию тайников с наркотическими средствами на территории г. Иваново с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом посредством переписки с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм».

При общении между собой в целях конспирации деятельности участники организованной группы использовали для определения размера, веса и вида наркотических средств условные обозначения количества сбываемого (приобретаемого) наркотического средства, его наличие, такие как «1 сп», «3 сп», «1 кр», «1,3 кр», «мяу» и т.д., использовали мобильные телефоны сотовых компаний, имеющих доступ в «Интернет» для связи между собой, использовали бесконтактный способ передачи наркотических средств (закладки), четко исполняли возложенные на них обязанности.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, при организующей и руководящей роли неустановленного лица, окончательно сформировалась организованная группа, участники которой, приступили к совершению тяжких и особо тяжких преступлений на территории г. Иваново и Ивановской области. 

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, объединенных единым умыслом, согласованностью действий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели, а также:

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми решениями по организации сбыта наркотических средств;

- систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступлений;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности, в общении использовались кодовые слова;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе глобальной телекоммуникационной сети «Интернет».

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы были оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими в программах мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» и «Телеграмм» ники и псевдонимы.

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, действуя согласованно в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, организовало и осуществило в целях последующего сбыта незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и сокрытие их в специально оборудованном тайнике. 

М, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица, полученного с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe», получил от неустановленного лица путем изъятия из специально оборудованного тайника, с целью последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое незаконно хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в специально оборудованных тайниках, вплоть до момента их обнаружения и изъятия.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы М, следуя указаниям неустановленного лица в глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» в период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> расфасовал вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 33,31 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 23,26 грамма, что является крупным размером, не менее чем в 102 пакетах из полимерного материала: в пакете №1 - 0,32 грамма, в пакете № 2 – 0,31 грамма, в пакете № 3 – 0,28 грамма, в пакете № 4 – 0,26 грамма, в пакете № 5 – 0,27 грамма, в пакете № 6 - 0,27 грамма, в пакете № 7 - 0,28 грамма, в пакете № 8 – 0,29 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,31 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,29 грамма, в пакете № 14 – 0,27 грамма, в пакете № 15 – 0,27 грамма, в пакете № 16 – 0,26 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,27 грамма, в пакете № 19 – 0,31 грамма, в пакете № 20 – 0,31 грамма, в пакете № 21 – 0,54 грамма, в пакете № 22 – 0,54 грамма, в пакете № 23 – 0,54 грамма, в пакете № 24 – 0,55 грамма, в пакете № 25 – 0,55 грамма, в пакете № 26 – 0,54 грамма, в пакете № 27 – 0,55 грамма, в пакете № 28 – 0,54 грамма, в пакете № 29 – 0,55 грамма, в пакете № 30 – 0,55 грамма, в пакете № 31 – 0,27 грамма, в пакете № 32 – 0,29 грамма, в пакете № 33 – 0,27 грамма, в пакете № 34 – 0,28 грамма, в пакете № 35 – 0,26 грамма, в пакете № 36 – 0,27 грамма, в пакете № 37 – 0,28 грамма, в пакете № 38 – 0,28 грамма, в пакете № 39 – 0,27 грамма, в пакете № 40 – 0,28 грамма, в пакете № 41 – 0,26 грамма, в пакете № 42 – 0,27 грамма, в пакете № 43 – 0,27 грамма, в пакете № 44 – 0,28 грамма, в пакете № 45 – 0,27 грамма, в пакете № 46 – 0,27 грамма, в пакете № 47 – 0,28 грамма, в пакете № 48 – 0,27 грамма, в пакете № 49 – 0,28 грамма, в пакете № 50 – 0,27 грамма, в пакете № 51 – 0,57 грамма, в пакете № 52 – 0,58 грамма, в пакете № 53 – 0,59 грамма, в пакете № 54 – 0,58 грамма, в пакете № 55 – 0,58 грамма, в пакете № 56 – 0,59 грамма, в пакете № 57 – 0,58 грамма, в пакете № 58 – 0,58 грамма, в пакете № 59 – 0,58 грамма, в пакете № 60 – 0,58 грамма, в пакете № 61 – 0,29 грамма, в пакете № 62 – 0,29 грамма, в пакете № 63 – 0,30 грамма, в пакете № 64 – 0,28 грамма, в пакете № 65 – 0,30 грамма, в пакете № 66 – 0,29 грамма, в пакете № 67 – 0,29 грамма, в пакете № 68 – 0,28 грамма, в пакете № 69 – 0,31 грамма, в пакете № 70 – 0,30 грамма, в пакете № 71 – 0,28 грамма, в пакете № 72 – 0,30 грамма, в пакете № 73 – 0,27 грамма, в пакете № 74 – 0,26 грамма, в пакете № 75 – 0,29 грамма, в пакете № 76 – 0,28 грамма, в пакете № 77 – 0,27 грамма, в пакете № 78 – 0,26 грамма, в пакете № 79 – 0,27 грамма, в пакете № 80 – 0,27 грамма, в пакете № 81 – 1,18 грамма, в пакете № 82 – 1,16 грамма, в пакете № 83 – 1,16 грамма, в пакете № 84 – 1,18 грамма, в пакете № 85 – 1,16 грамма, в пакете № 86 – 1,18 грамма, в пакете № 87 - 1,17 грамма, в пакете № 88 – 1,15 грамма, в пакете № 89 – 1,17 грамма, в пакете № 90 – 1,16 грамма, в пакете № 91 – 1,16 грамма, в пакете № 92 – 1,17 грамма, в пакете № 93 – 1,15 грамма, в пакете № 94 – 1,15 грамма, в пакете № 95 – 1,16 грамма, в пакете № 96 – 1,15 грамма, в пакете № 97 – 1,17 грамма, в пакете № 98 – 1,16 грамма, в пакете № 99 – 1,14 грамма, в пакете № 100 – 1,18 грамма, в пакете № 101 – 4,88 грамма, в пакете № 102 - 0,31 грамма.

М, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 10 до 10 часов 30 минут, часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,68 грамма, что является крупным размером, в двадцати полимерных пакетах: в пакете № 1 – 0,29 грамма, в пакете № 2 – 0,29 грамма, в пакете № 3 – 0,30 грамма, в пакете № 4 – 0,28 грамма, в пакете № 5 – 0,30 грамма, в пакете № 6 – 0,29 грамма, в пакете № 7 – 0,29 грамма, в пакете № 8 – 0,28 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,30 грамма, в пакете № 11 – 0,28 грамма, в пакете № 12 – 0,30 грамма, в пакете № 13 – 0,27 грамма, в пакете № 14 – 0,26 грамма, в пакете № 15 – 0,29 грамма, в пакете № 16 – 0,28 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,26 грамма, в пакете № 19 – 0,27 грамма, в пакете № 20 – 0,27 грамма, и вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат, являющегося производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 23,26 грамма, что является крупным размером, в двадцати полимерных пакетах: в пакете № 1 – 1,18 грамма, в пакете № 2 – 1,16 грамма, в пакете № 3 – 1,16 грамма, в пакете № 4 – 1,18 грамма, в пакете № 5 – 1,16 грамма, в пакете № 6 – 1,18 грамма, в пакете № 7 - 1,17 грамма, в пакете № 8 – 1,15 грамма, в пакете № 9 – 1,17 грамма, в пакете № 10 – 1,16 грамма, в пакете № 11 – 1,16 грамма, в пакете № 12 – 1,17 грамма, в пакете № 13 – 1,15 грамма, в пакете № 14 – 1,15 грамма, в пакете № 15 – 1,16 грамма, в пакете № 16 – 1,15 грамма, в пакете № 17 – 1,17 грамма, в пакете № 18 – 1,16 грамма, в пакете № 19 – 1,14 грамма, в пакете № 20 – 1,18 грамма, поместил с целью сбыта в тайник у основания металлической трубы, расположенной в кустах возле 

<

адрес>. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 16 часов 15 минут М в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CovеrMe» сообщил неустановленному лицу адрес с организованным им тайником с наркотическими средствами: 

<

адрес> основания металлической трубы в кустах.

М, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут поместил с целью последующего сбыта часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,19 грамма, что является крупным размером, в двух полимерных пакетах: в пакете № 1 – 4,88 грамма, в пакете № 2 - 0,31 грамма, в тайник под бетонным блоком напротив первого подъезда 

<

адрес>.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 50 минут М в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CovеrMe» сообщил неустановленному лицу адрес с организованным им тайником с наркотическими средствами под бетонным блоком напротив первого подъезда 

<

адрес>.

М, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 12 часов 40 минут поместил часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 22,44 грамма, что является крупным размером, в шестидесяти полимерных пакетах: в пакете №1 - 0,32 грамма, в пакете № 2 – 0,31 грамма, в пакете № 3 – 0,28 грамма, в пакете № 4 – 0,26 грамма, в пакете № 5 – 0,27 грамма, в пакете № 6 - 0,27 грамма, в пакете № 7 - 0,28 грамма, в пакете № 8 – 0,29 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,31 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,29 грамма, в пакете № 14 – 0,27 грамма, в пакете № 15 – 0,27 грамма, в пакете № 16 – 0,26 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,27 грамма, в пакете № 19 – 0,31 грамма, в пакете № 20 – 0,31 грамма, в пакете № 21 – 0,54 грамма, в пакете № 22 – 0,54 грамма, в пакете № 23 – 0,54 грамма, в пакете № 24 – 0,55 грамма, в пакете № 25 – 0,55 грамма, в пакете № 26 – 0,54 грамма, в пакете № 27 – 0,55 грамма, в пакете № 28 – 0,54 грамма, в пакете № 29 – 0,55 грамма, в пакете № 30 – 0,55 грамма, в пакете № 31 – 0,27 грамма, в пакете № 32 – 0,29 грамма, в пакете № 33 – 0,27 грамма, в пакете № 34 – 0,28 грамма, в пакете № 35 – 0,26 грамма, в пакете № 36 – 0,27 грамма, в пакете № 37 – 0,28 грамма, в пакете № 38 – 0,28 грамма, в пакете № 39 – 0,27 грамма, в пакете № 40 – 0,28 грамма, в пакете № 41 – 0,26 грамма, в пакете № 42 – 0,27 грамма, в пакете № 43 – 0,27 грамма, в пакете № 44 – 0,28 грамма, в пакете № 45 – 0,27 грамма, в пакете № 46 – 0,27 грамма, в пакете № 47 – 0,28 грамма, в пакете № 48 – 0,27 грамма, в пакете № 49 – 0,28 грамма, в пакете № 50 – 0,27 грамма, в пакете № 51 – 0,57 грамма, в пакете № 52 – 0,58 грамма, в пакете № 53 – 0,59 грамма, в пакете № 54 – 0,58 грамма, в пакете № 55 – 0,58 грамма, в пакете № 56 – 0,59 грамма, в пакете № 57 – 0,58 грамма, в пакете № 58 – 0,58 грамма, в пакете № 59 – 0,58 грамма, в пакете № 60 – 0,58 грамма, поместил с целью последующего сбыта в тайник за металлическую решетку подвального окна 

<

адрес>.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 12 часов 40 минут М в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CovеrMe» сообщил неустановленному лицу адрес с организованным им тайником с наркотическими средствами за металлической решеткой подвального окна 

<

адрес>.

ФИО2 по указанию неустановленного лица в сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 50 минут с целью незаконного приобретения наркотического средства для последующего сбыта прибыл для изъятия его из тайника, оборудованного М под бетонным блоком напротив первого подъезда 

<

адрес>. Наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,19 грамма, что является крупным размером, в шестидесяти полимерных пакетах: в пакете №1 - 0,32 грамма, в пакете № 2 – 0,31 грамма, в пакете № 3 – 0,28 грамма, в пакете № 4 – 0,26 грамма, в пакете № 5 – 0,27 грамма, в пакете № 6 - 0,27 грамма, в пакете № 7 - 0,28 грамма, в пакете № 8 – 0,29 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,31 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,29 грамма, в пакете № 14 – 0,27 грамма, в пакете № 15 – 0,27 грамма, в пакете № 16 – 0,26 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,27 грамма, в пакете № 19 – 0,31 грамма, в пакете № 20 – 0,31 грамма, в пакете № 21 – 0,54 грамма, в пакете № 22 – 0,54 грамма, в пакете № 23 – 0,54 грамма, в пакете № 24 – 0,55 грамма, в пакете № 25 – 0,55 грамма, в пакете № 26 – 0,54 грамма, в пакете № 27 – 0,55 грамма, в пакете № 28 – 0,54 грамма, в пакете № 29 – 0,55 грамма, в пакете № 30 – 0,55 грамма, в пакете № 31 – 0,27 грамма, в пакете № 32 – 0,29 грамма, в пакете № 33 – 0,27 грамма, в пакете № 34 – 0,28 грамма, в пакете № 35 – 0,26 грамма, в пакете № 36 – 0,27 грамма, в пакете № 37 – 0,28 грамма, в пакете № 38 – 0,28 грамма, в пакете № 39 – 0,27 грамма, в пакете № 40 – 0,28 грамма, в пакете № 41 – 0,26 грамма, в пакете № 42 – 0,27 грамма, в пакете № 43 – 0,27 грамма, в пакете № 44 – 0,28 грамма, в пакете № 45 – 0,27 грамма, в пакете № 46 – 0,27 грамма, в пакете № 47 – 0,28 грамма, в пакете № 48 – 0,27 грамма, в пакете № 49 – 0,28 грамма, в пакете № 50 – 0,27 грамма, в пакете № 51 – 0,57 грамма, в пакете № 52 – 0,58 грамма, в пакете № 53 – 0,59 грамма, в пакете № 54 – 0,58 грамма, в пакете № 55 – 0,58 грамма, в пакете № 56 – 0,59 грамма, в пакете № 57 – 0,58 грамма, в пакете № 58 – 0,58 грамма, в пакете № 59 – 0,58 грамма, в пакете № 60 – 0,58 грамма ФИО16. по указанному адресу обнаружить не смог, о чем сообщил неустановленному лицу в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe».

Указанное наркотическое средство М, действуя в рамках единого умысла с участниками организованной группы, продолжил незаконно хранить с целью сбыта в специально оборудованном тайнике вплоть до обнаружения и изъятия его сотрудниками УМВД России по Ивановской области.

ФИО2, действуя в составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 до 12 часов 50 минут по указанию неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe», незаконно приобрел с целью последующего сбыта путем изъятия из специально оборудованного М тайника у решетки подвального окна 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 22,44 грамма, что является крупным размером, в шестидесяти полимерных пакетах: в пакете №1 - 0,32 грамма, в пакете № 2 – 0,31 грамма, в пакете № 3 – 0,28 грамма, в пакете № 4 – 0,26 грамма, в пакете № 5 – 0,27 грамма, в пакете № 6 - 0,27 грамма, в пакете № 7 - 0,28 грамма, в пакете № 8 – 0,29 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,31 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,29 грамма, в пакете № 14 – 0,27 грамма, в пакете № 15 – 0,27 грамма, в пакете № 16 – 0,26 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,27 грамма, в пакете № 19 – 0,31 грамма, в пакете № 20 – 0,31 грамма, в пакете № 21 – 0,54 грамма, в пакете № 22 – 0,54 грамма, в пакете № 23 – 0,54 грамма, в пакете № 24 – 0,55 грамма, в пакете № 25 – 0,55 грамма, в пакете № 26 – 0,54 грамма, в пакете № 27 – 0,55 грамма, в пакете № 28 – 0,54 грамма, в пакете № 29 – 0,55 грамма, в пакете № 30 – 0,55 грамма, в пакете № 31 – 0,27 грамма, в пакете № 32 – 0,29 грамма, в пакете № 33 – 0,27 грамма, в пакете № 34 – 0,28 грамма, в пакете № 35 – 0,26 грамма, в пакете № 36 – 0,27 грамма, в пакете № 37 – 0,28 грамма, в пакете № 38 – 0,28 грамма, в пакете № 39 – 0,27 грамма, в пакете № 40 – 0,28 грамма, в пакете № 41 – 0,26 грамма, в пакете № 42 – 0,27 грамма, в пакете № 43 – 0,27 грамма, в пакете № 44 – 0,28 грамма, в пакете № 45 – 0,27 грамма, в пакете № 46 – 0,27 грамма, в пакете № 47 – 0,28 грамма, в пакете № 48 – 0,27 грамма, в пакете № 49 – 0,28 грамма, в пакете № 50 – 0,27 грамма, в пакете № 51 – 0,57 грамма, в пакете № 52 – 0,58 грамма, в пакете № 53 – 0,59 грамма, в пакете № 54 – 0,58 грамма, в пакете № 55 – 0,58 грамма, в пакете № 56 – 0,59 грамма, в пакете № 57 – 0,58 грамма, в пакете № 58 – 0,58 грамма, в пакете № 59 – 0,58 грамма, в пакете № 60 – 0,58 грамма, и незаконно хранил при себе вплоть до обнаружения и изъятия его сотрудниками УМВД России по Ивановской области в ходе личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов у 

<

адрес> сотрудники полиции задержали, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств ФИО2 с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 22,44 грамма, что является крупным размером, в шестидесяти полимерных пакетах. В ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут у 

<

адрес> указанное наркотическое средство было изъято.

Л, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 16 часов 15 минут, действуя по указанию неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», незаконно приобрел с целью сбыта путем изъятия из оборудованного М тайника у металлической трубы в кустах возле 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,68 грамма, что является крупным размером, в двадцати полимерных пакетах: в пакете № 1 – 0,29 грамма, в пакете № 2 – 0,29 грамма, в пакете № 3 – 0,30 грамма, в пакете № 4 – 0,28 грамма, в пакете № 5 – 0,30 грамма, в пакете № 6 – 0,29 грамма, в пакете № 7 – 0,29 грамма, в пакете № 8 – 0,28 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,30 грамма, в пакете № 11 – 0,28 грамма, в пакете № 12 – 0,30 грамма, в пакете № 13 – 0,27 грамма, в пакете № 14 – 0,26 грамма, в пакете № 15 – 0,29 грамма, в пакете № 16 – 0,28 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,26 грамма, в пакете № 19 – 0,27 грамма, в пакете № 20 – 0,27 грамма и вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат, являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 23,26 грамма, что является крупным размером в двадцати полимерных пакетах: в пакете № 1 – 1,18 грамма, в пакете № 2 – 1,16 грамма, в пакете № 3 – 1,16 грамма, в пакете № 4 – 1,18 грамма, в пакете № 5 – 1,16 грамма, в пакете № 6 – 1,18 грамма, в пакете № 7 - 1,17 грамма, в пакете № 8 – 1,15 грамма, в пакете № 9 – 1,17 грамма, в пакете № 10 – 1,16 грамма, в пакете № 11 – 1,16 грамма, в пакете № 12 – 1,17 грамма, в пакете № 13 – 1,15 грамма, в пакете № 14 – 1,15 грамма, в пакете № 15 – 1,16 грамма, в пакете № 16 – 1,15 грамма, в пакете № 17 – 1,17 грамма, в пакете № 18 – 1,16 грамма, в пакете № 19 – 1,14 грамма, в пакете № 20 – 1,18 грамма, и незаконно хранил при себе вплоть до обнаружения и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками УМВД России по Ивановской области. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут у 

<

адрес> с указанными наркотическими средствами сотрудниками полиции был задержан Л. В ходе личного досмотра Л ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 54 минут до 17 часов 20 минут у 

<

адрес> наркотическое средство было изъято.

Часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,19 грамма, что является крупным размером, в двух полимерных пакетах: в пакете № 1 – 4,88 грамма, в пакете № 2 - 0,31 грамма, помещенное М в оборудованный тайник под бетонным блоком напротив первого подъезда 

<

адрес>, изъята сотрудниками УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия.

Преступление М, ФИО2, Л и неустановленное следствием лицо, действующие в составе организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку М, ФИО2 и Л были задержаны сотрудниками полиции, в результате чего наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из двадцати пакетов, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства производного вещества N-метилэфедрон из двадцати пакетов на момент начала исследования составляет – 5,71 грамма: в пакете № 1 - 0,32 грамма, в пакете № 2 – 0,31 грамма, в пакете № 3 – 0,28 грамма, в пакете № 4 – 0,26 грамма, в пакете № 5 – 0,27 грамма, в пакете № 6 - 0,27 грамма, в пакете № 7 - 0,28 грамма, в пакете № 8 – 0,29 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,31 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,29 грамма, в пакете № 14 – 0,27 грамма, в пакете № 15 – 0,27 грамма, в пакете № 16 – 0,26 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,27 грамма, в пакете № 19 - 0,31 грамма, в пакете № 20 – 0,31 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из двадцати пакетов, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства производного вещества N-метилэфедрон из двадцати пакетов на момент начала исследования составляет – 5,61 грамма: в пакете № 1 - 0,31 грамма, в пакете № 2 – 0,31 грамма, в пакете № 3 – 0,27 грамма, в пакете № 4 – 0,26 грамма, в пакете № 5 – 0,26 грамма, в пакете № 6 - 0,27 грамма, в пакете № 7 - 0,27 грамма, в пакете № 8 – 0,28 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,30 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,28 грамма, в пакете № 14 – 0,27 грамма, в пакете № 15 – 0,26 грамма, в пакете № 16 – 0,26 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,26 грамма, в пакете № 19 – 0,30 грамма, в пакете № 20 – 0,31 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма вещества.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из сорока пакетов, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства производного вещества 

<

данные изъяты> из сорока пакетов на момент начала исследования составляет – 16,73 грамма: в пакете № 1 – 0,54 грамма, в пакете № 2 – 0,54 грамма, в пакете № 3 – 0,54 грамма, в пакете № 4 – 0,55 грамма, в пакете № 5 – 0,55 грамма, в пакете № 6 – 0,54 грамма, в пакете № 7 – 0,55 грамма, в пакете № 8 – 0,54 грамма, в пакете № 9 – 0,55 грамма, в пакете № 10 – 0,55 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,27 грамма, в пакете № 14 – 0,28 грамма, в пакете № 15 – 0,26 грамма, в пакете № 16 – 0,27 грамма, в пакете № 17 – 0,28 грамма, в пакете № 18 – 0,28 грамма, в пакете № 19 – 0,27 грамма, в пакете № 20 – 0,28 грамма, в пакете № 21 – 0,26 грамма, в пакете № 22 – 0,27 грамма, в пакете № 23 – 0,27 грамма, в пакете № 24 – 0,28 грамма, в пакете № 25 – 0,27 грамма, в пакете № 26 – 0,27 грамма, в пакете № 27 – 0,28 грамма, в пакете № 28 – 0,27 грамма, в пакете № 29 – 0,28 грамма, в пакете № 30 – 0,27 грамма, в пакете № 31 – 0,57 грамма, в пакете № 32 – 0,58 грамма, в пакете № 33 – 0,59 грамма, в пакете № 34 – 0,58 грамма, в пакете № 35 – 0,58 грамма, в пакете № 36 – 0,59 грамма, в пакете № 37 – 0,58 грамма, в пакете № 38 – 0,58 грамма, в пакете № 39 – 0,58 грамма, в пакете № 40 – 0,58 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,40 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из сорока пакетов, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства производного вещества 

<

данные изъяты> из сорока пакетов на момент начала производства исследования составляет – 16,33 грамма: в пакете № 1 – 0,25 грамма, в пакете № 2 – 0,26 грамма, в пакете № 3 – 0,26 грамма, в пакете № 4 – 0,27 грамма, в пакете № 5 – 0,26 грамма, в пакете № 6 – 0,26 грамма, в пакете № 7 – 0,27 грамма, в пакете № 8 – 0,26 грамма, в пакете № 9 – 0,27 грамма, в пакете № 10 – 0,26 грамма, в пакете № 11 – 0,56 грамма, в пакете № 12 – 0,57 грамма, в пакете № 13 – 0,58 грамма, в пакете № 14 – 0,57 грамма, в пакете № 15 – 0,57 грамма, в пакете № 16 – 0,58 грамма, в пакете № 17 – 0,57 грамма, в пакете № 18 – 0,57 грамма, в пакете № 19 – 0,57 грамма, в пакете № 20 – 0,57 грамма, в пакете № 21 – 0,53 грамма, в пакете № 22 – 0,53 грамма, в пакете № 23 – 0,53 грамма, в пакете № 24 – 0,54 грамма, в пакете № 25 – 0,54 грамма, в пакете № 26 – 0,53 грамма, в пакете № 27 – 0,54 грамма, в пакете № 28 – 0,53 грамма, в пакете № 29 – 0,54 грамма, в пакете № 30 – 0,54 грамма, в пакете № 31 – 0,26 грамма, в пакете № 32 – 0,28 грамма, в пакете № 33 – 0,26 грамма, в пакете № 34 – 0,27 грамма, в пакете № 35 – 0,25 грамма, в пакете № 36 – 0,26 грамма, в пакете № 37 – 0,27 грамма, в пакете № 38 – 0,27 грамма, в пакете № 39 – 0,26 грамма, в пакете № 40 – 0,27 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,40 грамма вещества.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета из десяти пакетов и вещество белого цвета из десяти пакетов, изъятое в ходе личного досмотра Л ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства производного вещества 

<

данные изъяты> из двадцати пакетовов на момент начала исследования составляет – 5,68 грамма: в пакете № 1 – 0,29 грамма, в пакете № 2 – 0,29 грамма, в пакете № 3 – 0,30 грамма, в пакете № 4 – 0,28 грамма, в пакете № 5 – 0,30 грамма, в пакете № 6 – 0,29 грамма, в пакете № 7 – 0,29 грамма, в пакете № 8 – 0,28 грамма, в пакете № 9 – 0,31 грамма, в пакете № 10 – 0,30 грамма, в пакете № 11 – 0,28 грамма, в пакете № 12 – 0,30 грамма, в пакете № 13 – 0,27 грамма, в пакете № 14 – 0,26 грамма, в пакете № 15 – 0,29 грамма, в пакете № 16 – 0,28 грамма, в пакете № 17 – 0,27 грамма, в пакете № 18 – 0,26 грамма, в пакете № 19 – 0,27 грамма, в пакете № 20 – 0,27 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,20 грамма вещества. Представленное на исследование вещество растительного происхождения из двадцати пакетов, изъятое в ходе личного досмотра Л 13.07.2016 содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат, являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Общая масса наркотического средства из двадцати пакетов на момент начала исследования составляет – 23,26 грамма: в пакете № 1 – 1,18 грамма, в пакете № 2 – 1,16 грамма, в пакете № 3 – 1,16 грамма, в пакете № 4 – 1,18 грамма, в пакете № 5 – 1,16 грамма, в пакете № 6 – 1,18 грамма, в пакете № 7 - 1,17 грамма, в пакете № 8 – 1,15 грамма, в пакете № 9 – 1,17 грамма, в пакете № 10 – 1,16 грамма, в пакете № 11 – 1,16 грамма, в пакете № 12 – 1,17 грамма, в пакете № 13 – 1,15 грамма, в пакете № 14 – 1,15 грамма, в пакете № 15 – 1,16 грамма, в пакете № 16 – 1,15 грамма, в пакете № 17 – 1,17 грамма, в пакете № 18 – 1,16 грамма, в пакете № 19 – 1,14 грамма, в пакете № 20 – 1,18 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,20 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета из десяти пакетов и вещество белого цвета из десяти пакетов, изъятое в ходе личного досмотра Л ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства производного вещества 

<

данные изъяты> из двадцати пакетов на момент начала исследования составляет – 5,48 грамма: в пакете № 1 – 0,28 грамма, в пакете № 2 – 0,28 грамма, в пакете № 3 – 0,29 грамма, в пакете № 4 – 0,27 грамма, в пакете № 5 – 0,29 грамма, в пакете № 6 – 0,28 грамма, в пакете № 7 – 0,28 грамма, в пакете № 8 – 0,27 грамма, в пакете № 9 – 0,30 грамма, в пакете № 10 – 0,29 грамма, в пакете № 11 – 0,27 грамма, в пакете № 12 – 0,29 грамма, в пакете № 13 – 0,26 грамма, в пакете № 14 – 0,25 грамма, в пакете № 15 – 0,28 грамма, в пакете № 16 – 0,27 грамма, в пакете № 17 – 0,26 грамма, в пакете № 18 – 0,25 грамма, в пакете № 19 – 0,26 грамма, в пакете № 20 – 0,26 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,20 грамма вещества (по 0,01 грамма из каждого пакета). Представленное на исследование вещество растительного происхождения из двадцати пакетов, изъятое в ходе личного досмотра Л 13.07.2016 содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат, являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Общая масса наркотического средства из двадцати пакетов на момент начала исследования составляет – 23,06 грамма: в пакете № 1 – 1,16 грамма, в пакете № 2 – 1,14 грамма, в пакете № 3 – 1,16 грамма, в пакете № 4 – 1,18 грамма, в пакете № 5 – 1,14 грамма, в пакете № 6 – 1,18 грамма, в пакете № 7 - 1,17 грамма, в пакете № 8 – 1,15 грамма, в пакете № 9 – 1,13 грамма, в пакете № 10 – 1,16 грамма, в пакете № 11 – 1,14 грамма, в пакете № 12 – 1,17 грамма, в пакете № 13 – 1,13 грамма, в пакете № 14 – 1,13 грамма, в пакете № 15 – 1,16 грамма, в пакете № 16 – 1,13 грамма, в пакете № 17 – 1,17 грамма, в пакете № 18 – 1,16 грамма, в пакете № 19 – 1,12 грамма, в пакете № 20 – 1,18 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,20 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из двух пакетов, изъятое в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства из двух пакетов на момент начала исследования составляет – 5,19 грамма: в пакете № 1 – 4,88 грамма, в пакете № 2 - 0,31 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества из двух пакетов.

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером для 

<

данные изъяты> и его производных признается количество свыше 0,05 грамма, крупным размером свыше 0,25 грамма, а особо крупным размером свыше 500 грамм; значительным размером для 

<

данные изъяты> и его производных признается количество свыше 0,2 грамма, крупным размером свыше 1 грамма, а особо крупным размером свыше 200 грамм.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

2. Неустановленное в ходе следствия лицо, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения ДД.ММ.ГГГГ решило создать организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории города Иваново и Ивановской области. 

С целью создания организованной группы неустановленное лицо в ДД.ММ.ГГГГ года вступило в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую им организованную группу достаточным количеством наркотических средств, разработало план и схему ее функционирования, систему конспирации деятельности ее участников, распределило роли между ними, и лично возглавило созданную им организованную группу. 

В ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретений и хранений в целях сбыта с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет», а также непосредственных сбытов наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе М уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

С конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретений и хранений в целях сбыта с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет», а также непосредственных сбытов наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе ФИО2 

С конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретений и хранений в целях сбыта с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет», а также непосредственных сбытов наркотических средств, привлекло к участию в организованной группе Л уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконном хранении в целях сбыта и сбыте наркотических средств с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Иваново, имели общую цель – незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей, неустановленное лицо, как организатор и руководитель организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») в программах мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» и «Телеграмм» осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Иваново и Ивановской области, всей деятельностью, связанной с приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств. Для конспирации указанной деятельности определило метод сбыта посредством организации «закладок», т.е. помещения наркотических средств в тайники. С использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем и обеспечивало их хранение. Устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств. С использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредствам программ мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» и «Телеграмм» организовывало розничный сбыт наркотических средств. Налаживало новые каналы сбыта, пытаясь вовлечь новых участников в состав организованной группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд организованной группы.

Используя стремление участников организованной группы М, ФИО2 и Л к незаконному обогащению, неустановленное лицо распределило между ними следующие обязанности:

М в соответствии с указаниями неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe», получал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, осуществлял их незаконные хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново и Ивановской области, осуществлял организацию тайников на территории г. Иваново и Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживал связь с неустановленным лицом посредством переписки с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe».

ФИО2 по указанию неустановленного лица незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего сбыта, находящиеся в специально оборудованных тайниках, осуществлял их незаконное хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново, осуществлял организацию тайников на территории г. Иваново с наркотическими средствами с целью сбыта, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом посредством переписки с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe».

Л по указанию неустановленного лица незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего сбыта через специально оборудованные тайники, осуществлял их незаконное хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново, осуществлял организацию тайников на территории г. Иваново с наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом посредством переписки с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм».

При общении между собой в целях конспирации участники организованной группы использовали для определения размера, веса и вида наркотических средств условные обозначения количества сбываемого (приобретаемого) наркотического средства, его наличие, такие как «1 сп», «3 сп», «1 кр», «1,3 кр», «мяу» и т.д., использовали мобильные телефоны сотовых компаний, имеющих доступ в сеть «Интернет» для связи между собой, использовали бесконтактный способ передачи наркотических средств (закладки), четко исполняли возложенные на них обязанности.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, при организующей и руководящей роли неустановленного лица, окончательно сформировалась организованная группа, участники которой, приступили к совершению тяжких и особо тяжких преступлений на территории г. Иваново и Ивановской области. 

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, объединенных единым умыслом, согласованностью действий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели, а также:

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми решениями по организации сбыта наркотических средств;

- систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступлений;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности, в общении использовались кодовые слова;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе глобальной телекоммуникационной сети «Интернет».

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался при совершении последующих преступлений, члены организованной группы были оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими в программах мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» и «Телеграмм» ники и псевдонимы.

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, в период с мая до ДД.ММ.ГГГГ организовало и осуществило в целях последующего сбыта незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,65 грамма, что является значительным размером, а также его сокрытие в специально оборудованном тайнике. 

М, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в период с мая до ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» незаконно приобрел с целью сбыта путем изъятия из специально оборудованного тайника вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,65 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в специально оборудованном тайнике, вплоть до момента его обнаружения и изъятия.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, М, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» в период с мая до ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, для удобства сбыта расфасовал вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,65 грамма, что является значительным размером, не менее чем в 4 пакета из полимерного материала: пакет № 1 - 0,12 грамма, пакет № 2 – 0,18 грамма, пакет № 3 – 0,16 грамма, пакет № 4 – 0,19 грамма. 

После этого, М, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» в период с мая до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ поместил расфасованное наркотическое средство в тайник у бетонного блока около 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить с целью сбыта вплоть до момента изъятия его сотрудниками УМВД России по Ивановской области.

Затем в период с мая до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ М в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CovеrMe» сообщил неустановленному лицу адрес с организованным им тайником с наркотическими средствами у бетонного блока около 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов ФИО2 руководствуясь указаниями неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe», действуя согласно отведенной ему роли, незаконно приобрел с целью сбыта путем изъятия из оборудованного М тайника около бетонного блока возле 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,65 грамма, что является значительным размером, не менее чем в четырех полимерных пакетах: пакет № 1 - 0,12 грамма, пакет № 2 – 0,18 грамма, пакет № 3 – 0,16 грамма, пакет № 4 – 0,19 грамма, которое стал незаконно хранить при себе и в тайниках, организованных на территории г. Иваново вплоть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов ФИО2 по указанию неустановленного лица в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «CoverMe» с целью обеспечения сохранности наркотического средства и удобства его сбыта упаковал указанное наркотическое средство дополнительно во фрагменты фольги. 

После этого ФИО2, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» поместил часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,12 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, в тайник под подоконником окна 

<

адрес>, с целью его незаконного сбыта.

Далее ФИО2, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» поместил часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,18 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, в тайник под навес последнего подъезда 

<

адрес>, с целью его незаконного сбыта.

Затем ФИО2, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» поместил часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,16 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, в тайник под подоконник окна 

<

адрес>, с целью его незаконного сбыта.

Также ФИО2, следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет» поместил часть имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,19 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, в тайник под подоконник окна 

<

адрес>, с целью его незаконного сбыта.

Вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,12 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, помещенное ФИО2 в тайник под подоконник окна 

<

адрес> изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов в ходе осмотра места происшествия.

Вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,18 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, помещенное ФИО2 в тайник под навес последнего подъезда 

<

адрес> изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,16 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, помещенное ФИО2 в тайник под подоконник окна 

<

адрес> изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия.

Вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,19 грамма, в одном полимерном пакете и фольге, помещенное ФИО2 в тайник под подоконник окна 

<

адрес> изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия.

Преступление М, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства из пакета на момент начала исследования составляет – 0,12 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства из пакета на момент начала исследования составляет – 0,18 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства из пакета на момент начала исследования составляет – 0,16 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства из пакета на момент начала исследования составляет – 0,19 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма.

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 

<

данные изъяты> и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером для 

<

данные изъяты> и его производных признается количество свыше 0,2 грамма, крупным размером свыше 1 грамма, а особо крупным размером свыше 200 грамм.

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

3. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для собственного употребления вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> не менее 0,98 грамма, что является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 до 14 часов через терминал оплаты перечислил на лицевой счет неустановленного следствием лица на Qiwi-кошелек денежные средства в размере 800 рублей, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в указанное время у неустановленного лица незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления путем изъятия из тайника наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,98 грамма, что является крупным размером, которое незаконно хранил при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в ходе обыска.

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 до 21 часа 35 минут по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,98 грамма, что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства составляет 0,98 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 

<

данные изъяты> и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером для 

<

данные изъяты> и его производных признается количество свыше 0,05 грамма, крупным размером свыше 0,25 грамм, а особо крупным размером свыше 500 грамм. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении подсудимого в связи с соблюдением условий и выполнением обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Колбашев А.А. подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, предоставлении интересующей правоохранительные органы информации и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось. 

Государственный обвинитель Колбашев А.А. просил рассмотреть дело в особом порядке судебного заседания и вынести в отношении подсудимого ФИО2 судебное решение в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Защитник Кардашевская Ю.Е. просила удовлетворить ходатайство подсудимого, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства и выполнение всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал в маршрутке в 

<

адрес> и увидел объявление с предложением работать курьером. Он позвонил по указанному объявлению и ему назначил встречу мужчина у торгового центра в 

<

адрес>. На встрече мужчина объяснил, что его работа будет заключаться в перевозке маленьких посылок и сообщил о необходимости приехать в 

<

адрес>, дал ему деньги на дорогу. Он приехал в 

<

адрес> и встретился с мужчиной, который выдал ему для работы смартфон Самсунг с установленными в нем контактами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и ещё кто-то и купил билет в 

<

адрес>. В смартфоне не было сим карты, поэтому в Интернет он выходил через Вай фай. Суть работы ему никто не объяснял. Приехав в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, по указанию направивших его лиц он оформил пластиковую карту Сбербанка для перечисления ему денежных средств. В Москве через интернет в программе CoverMe он получил указание ехать в г. Иваново, а в 17 часов ему перечислили на карту 5000 рублей. На следующий день он приехал в г. Иваново и снял жильё. Ему сообщили, что он должен будет работать курьером - закладчиком наркотиков. Т.е. он должен был поднимать наркотические вещества и раскладывать их в тайники. С 10 до 12 часов он обычно принимал инструкции. Он работал с оператором «

<

данные изъяты>», который сообщал ему адреса тайников с наркотическими веществами. Он забирал из указанных тайников наркотики и раскладывал их для сбыта в другие тайники, а адреса с разложенными наркотиками сообщал «

<

данные изъяты>». Оплата за выполненную работу ему должна была поступать на банковскую карту за неделю работы. Оплачивал выполненную работу «

<

данные изъяты>». Самым главным в этой структуре был «

<

данные изъяты>». В сети Интернет в программе обмена сообщениями CoverMe ему сообщили адрес, т.е. описание места нахождения тайника с наркотическими веществами. Он нашел данный тайник и сразу понял, что в нем находится наркотическое средство. Наркотик из тайника он разложил мелкими партиями в новые тайники. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он получил другой адрес тайника с наркотиком, но найти его не смог. Он попросил, чтобы ему сообщили адрес другого тайника. Получив новый адрес: 

<

адрес> за металлической решеткой он взял 60 пакетов с наркотическим веществом, после чего зашел в магазин и купил бутылку пива. Когда он вышел из магазина, то был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него наркотическое средство. В этот день, когда он забирал закладку, то увидел ранее незнакомого Н., который был на машине с украинскими номерами. За работу он получил 8000 рублей, которые потратил на оплату жилья. После подписания досудебного соглашения он показал пять тайников с наркотическими средствами, в которые положил наркотик для сбыта. Адреса этих тайников он не успел передать куратору. В 

<

адрес> за 800 рублей, переведенные на электронный кошелек он приобрел для личного потребления наркотическое вещество спайс, которое достал из закладки. Данное вещество он курил два раза, а оставшуюся часть спрятал на балконе в стиральной машине в квартире, которую снимал. Сотрудникам полиции после задержания он добровольно сообщил, что у него дома находится наркотическое вещество, которое было изъято. Находясь в следственном изоляторе, он встретил Н., который просил его не признавать вину и не давать никаких показаний. 

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; наличие преступлений или уголовных дел, обнаруженных или возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд отмечает, что подсудимый ФИО2 дал показания, касающиеся обстоятельств получения им наркотических средств на территории 

<

адрес> для дальнейшего сбыта, участии в незаконном сбыте наркотических средств и роли в совершении преступлений Н., лиц с прозвищами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В ходе проверок показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 указал места тайников с наркотическими средствами, организованных им по адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. В результате этого наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 0,65 гр. изъято из указанных тайников. Таким образом, представленные подсудимым ФИО2 сведения послужили основанием для возбуждения ДД.ММ.ГГГГ уголовного дела № по признакам, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Сообщенные подсудимым ФИО2 сведения позволили установить его причастность и причастность Н. и ФИО6 к совершению покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Подсудимый ФИО2 не допустил разглашения информации, ставшей ему известной в ходе проведения следственных и иных процессуальных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Подсудимый ФИО2 добровольно участвовал в следственных действиях, дал подробные показания по существу предъявленного ему обвинения. 

Выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по преступлению № по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам;

- по преступлению № по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам;

- по преступлению № по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО2 совершил два особо тяжких и одно тяжкое преступления против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную опасность. Особо тяжкие преступления являются неоконченными, что значительно снижает степень общественной опасности. ФИО2 ранее не судим (т. 10, л.д. 160, 161, 162, 195, 196), к административной ответственности за нарушения ПДД РФ не привлекался, автомототранспорта на территории РФ не имеет (т. 10, л.д. 181), ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ОНД в результате химико-токсилогических исследований биологических объектов обнаружен 

<

данные изъяты>, в связи с чем установлено состояние опьянения (т. 10, л.д. 165), на учетах в психиатрических больницах, ОНД, противотуберкулезных диспансерах и центрах по борьбе со СПИДом ФИО2 не состоит (т. 10, л.д. 166, 168, 170, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204), участковый уполномоченный полиции охарактеризовать ФИО2 не смог (т. 10, л.д. 173), по месту работы у ЧП ФИО7 ФИО2 характеризовался положительно (т. 10, л.д. 205, 206, 207, 208), по месту учебы в 

<

данные изъяты> ФИО2 характеризовался положительно (т. 10, л.д. 211, 212), по месту учебы в 

<

данные изъяты> общеобразовательной школе ФИО2 характеризовался положительно (т. 10, л.д. 213, 214), в СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были объявлены выговоры (т. 10, л.д. 217), по данным медицинских осмотров в СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО2 признан здоровым (т. 10, л.д. 218). 

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему правонарушений. В период правонарушения подэкспертный находился в не помраченном сознании, был правильно ориентирован, совершал последовательные и целесообразные действия, в поведении и высказываниях подэкспертного отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и иной психотической симптоматики. ФИО2 обнаруживает признаки неоднократного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. По материалам уголовного дела и данным проведенного освидетельствования достаточных данных для диагностики наркомании у ФИО2 не установлено. Как не страдающий психическим расстройством ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему правонарушения не был лишен способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию ФИО2 не лишен способности самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 алкоголизмом и наркоманией не страдает и в лечении от алкоголизма или наркомании не нуждается (т. 6, л.д. 189-191). 

Суд учитывает, что в период совершения деяния подсудимый был ориентирован в месте, в лицах, ситуации, его действия носили последовательный и целенаправленный характер, вследствие чего суд соглашается с выводами экспертов и признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступлений и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает требование части 3 ст. 66 УК РФ и в связи с выполнением подсудимым условий досудебного соглашения о сотрудничестве требование ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ суд учитывает требование ч. 2 ст. 62 УК РФ. Санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривают наказание только в виде лишения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимого ФИО2, суд пришел к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. Суд не усматривает оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, позволивших в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, либо более мягкое, чем предусмотрено законом, судом так же не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрены дополнительные виды наказания лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельности и штраф, санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ – штраф и ограничение свободы. Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным, поскольку основного наказания в виде лишения свободы вполне достаточно. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Ивановской области и хранящиеся при уголовном деле, следует хранить до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении М и Л по факту совершения преступлений в составе организованной группы с ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) в виде лишения свободы на срок 5 /пять/ лет 6 /шесть/ месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2) в виде лишения свободы на срок 5 /пять/ лет 5 /пять/ месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление № 3) в виде лишения свободы на срок 3 /три/ года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок 6 /ШЕСТЬ/ лет с отбыванием в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей до судебного решения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Ивановской области и хранящиеся при уголовном деле, хранить до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении М и Л по факту совершения преступлений в составе организованной группы с ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья А.В. Шахов